
D.R.S.  n° 6985   del 05/12/2025

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITÀ SICILIANA

Servizio Soprintendenza Beni Culturali e Ambientali di Ragusa
 Dirigente del Servizio

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTI i DD.PP.RR. n. 635 e n. 637 del 30/08/75; 
VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010;
VISTA la Circolare n. 2 del 26/01/2015 dell'Assessorato dell'Economia in attuazione del D. Lgs. 23/06/2011

n.118;
VISTA la Circolare n. 11 dell’01/07/2021 e la Circolare integrativa n. 17 del 10/12/2021 del Dipartimento

Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della Regione, aventi per oggetto “Articolo 9
della  legge  regionale  n.  9  del  15/04/2021 recante  Disposizioni  programmatiche e  correttive  per
l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTO il D.P. R. n. 9 del 05/04/2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti Regionali;
DATO ATTO che  dall'01/07/2023  è  entrato  in  vigore  il  D.Lgs.  31/03/2023,  n.  36,  recante  il  “codice  dei

contratti  pubblici  in  attuazione  dell'articolo  1  della  legge  21/06/2022,  n.  78,  recante  delega  al
Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO il D.P.R. n.723 del 17 febbraio 2025 con il quale l’Ing. Mario La Rocca è stato nominato Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana;

VISTI il D.D.G. n. 2206 del 13 giugno 2022 con il quale è stato conferito al  Dott. Antonino De Marco
l’incarico  di  Dirigente  responsabile  del  Servizio  S.17  -  Soprintendenza  per  i  Beni  Culturali  ed
Ambientali di Ragusa, il D.D.G. n.793 dell’ 11 febbraio 2025 con il quale é stato differito il termine
di scadenza del contratto di lavoro dal 31/12/2024 al 30/06/2025 e il successivo D.D.G. n.3306 del 2
luglio 2025 con il quale è stato differito il termine di scadenza del contratto di lavoro al 31/12/2025
o comunque fino alla definizione del processo di riorganizzazione amministrativa, qualora il relativo
Regolamento entrasse in vigore anteriormente a tale data;

VISTO il D.D.G. n.3372 del 07/07/2025 con il quale il Dirigente Generale Ing. Mario La Rocca conferisce
al dott. Antonino De Marco, Dirigente del Servizio 17 oltre alle deleghe per gli affari rientranti nella
competenza  della  propria  struttura  intermedia,  quelle  relative  alle  competenze  assegnate  allo
scrivente dall’articolo 7 comma 1 della L.R. 10/2000, lettera e) “adottano gli atti ed i provvedimenti
amministrativi” limitatamente a progetti rientranti all’interno di programmazione approvata, ed f)
“esercitano i poteri di spesa e quelli di acquisizione delle entrate, rientranti nella competenza dei
propri uffici e lo delega, per gli affari rientranti nelle competenze delle Aree e dei Servizi cui sono
preposti,  alla  firma  degli  atti  di  competenza  in  ordine  alle  funzioni  assegnate  allo  scrivente
dall’articolo  7  comma 1  della  L.R.  10/2000,  lettera  f);  alla  firma dei  titoli  di  spesa  emessi  in
esecuzione degli impegni regolarmente assunti; alla firma delle richieste di reiscrizione in bilancio
da inoltrare all’Assessorato Regionale Bilancio e Finanze tramite la Ragioneria Centrale, tramite
assegnazione su piattaforma contabile SCORE;

VISTA la Circolare n. 23 del 27 dicembre 2023 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria
Generale della Regione, avente ad oggetto “Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti
da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE”
(Entrata e spesa);

VISTE le Leggi Regionali n.1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027” e n.2 “Bilancio di previsione della
Regione siciliana per il triennio 2025-2027” del 9 gennaio 2025, pubblicate sulla GURS n.3 del 15
gennaio 2025;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.2 del 16 gennaio 2025 “Legge regionale 9 gennaio 2025,
n.2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23
giugno 2011, n.118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del
Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  sanitario  e
Piano degli indicatori”;



RITENUTO che ai sensi dell'art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è soggetto alla
pubblicazione, per esteso, sul sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il
termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso.

VISTO il D.D.G. n. 6612 del 26/11/2025 con il quale è stata approvata la ripartizione delle somme
ai  beneficiari,  di  cui  all’allegato  elenco,  parte  integrante  del  provvedimento,  ed  è  stata
impegnata sul CAP. 377349   Contributi per la conservazione dei beni librari e per l’acquisto di
pubblicazioni  da  asseganre  alla  Biblioteche  aperte  al  pubblico  -  Trasferimenti  correnti  a
amministrazioni locali - Codice SIOPE: U.1.04.01.02.003 - del Bilancio della Regione Siciliana,
rubrica BB.CC. E I.S., esercizio finanziario 2025, la somma di € 150.000,00, nello specifico alla
Biblioteca Comunale del Comune di Comiso € 4.500,00., da destinare alle Bicblioteche aperte al
pubblico, per spese da sostenere entro l’esercizio finanziario corrente;  disponendo all’art. 2 che
l’erogazione della somma, ai sensi della Circolare n. 13/2028, avverrà in due soluzioni:

 la prima, complessivamente pari a € 120.000, 00, quale anticipo del 80 % dell’importo
del  singolo comtributo,  assegnato,  che nello specifico della  Biblioteca Comunale del
Comune  di  Comiso,,  C.F.  00671280881,  è  di  €  3.600,00 ,  a  fronte  dell’intera  somma
complessiva asseganta  di  €  4.500,00,  impegno  n.  202/2025,  esigibile  e  liquidabile  entro
l’esercizio finanziario corrente ;

 La seconda,  pari  a € 30.000,00 quale  contributo del  20 %,  che nello specifico della
Biblioteca Comunale del Comune di Comiso,  C.F. 00671280881, è  € 900,00,  a  fronte
dell’intera somma complessiva asseganta di € 4.500,00, impegno n. 202/2025, verrà erogata
a seguito di presentazione della regolare documentazione giustificativa di spesa sostenuta
entro l’esercizio finanziariuo corretnte, previo nulla osta delle Soprintendenze BB.CC.AA.
Competenti  per  territorio  in  ordine  alla  conformità  della  spesa  medesima  al  progetto
biblioteconomo, nonchè a seguito di ulteriore verifica da parte del Servizio competente in
ordine alla regolariìtà formale e sostanziale della documentyazione prodotta;

VISTA la nota prot. n. 38349 del 28/1010/2025, del Servizio 5  - Dipartimento Beni Culturali e I.S., con la quale si 
comunica che con L.R. n. 31 del 22/10/2025, publicata sulla G.U.R.S. del 24/10/2025  -  Parte prima, è stata 
approvata una variazione in bilancio pari ad € 150.000,00 sul Cap.377349 per l’ es.fin.rio 2025 e con la quale si 
chiedeva, contestualmente, alle Soprintendeze di presentare entro il 20/11/2025, le istanze dei Comuni interessati 
all’incremento e miglioramento dei servizi delle biblioteche comunali;

VISTA la nota prot. n. 6457 del 14/11/2025 della Serzio 17 - Soprintendenza BB.CC.AA. di Ragusa, con la quale si 
invitavano i Comuni di Comiso, Monterosso Almo, Acate e Scicli a presentare, entro il termine del 20/11/2025, le
istanze al fine dell’ncremento del patrimonio librario e del miglioramento dei servizi delle rispettive biblioteche;

VISTA la nota prot. 6531/2025 del 18/11/2025 del Comune di Comiso, ns prot. n. 6575 del 19/11/2025, con la quale si 
inolra l’istanza dell richiesta del contributo di cui sopra pern l’imprto di € 4.379,00;

VISTA la nota prot. n. 6612 del 19/11/2025, del Servizio 17 - Soprintendenza BB.CC.AA. di Ragusa, con la quale veniva
approvato il progetto biblioteconomico del Comune di  € 4.379,00;

VISTA la nota prot. n. 6602 del 19/11/2025 della Servizio 17 - Soprintendenza BB.CC.AA. di Ragusa, con la quale si 
inviano al Servizio 5  - Dipartimento Beni Culturali e I.S.,  le istanze presentate entro il termine e risultate 
complete della documentazione richiesta, dei quattro Comuni individuati;

VISTA la nota prot. n. 6837 del 01/12/2025, con la quale veniva trasmesso ai Comuni di ai Comiso, Monterosso Almo, 
Acate e Scicli , il D.D.G. n. 6612 del 26/11/2025 e relativi allegati, pervenuto con prot. n. 6832 del 01/12/2025, 
nel quale si assegnano € 4.500,0 a ciacuna biblioteca;

VISTA             la comunicazione del Comune  di Comiso  degli estremi, per poter liquidare  il progetto,  contenuta nell’istanza di
partecipazione al progetto,  prot. n. 6531 del 18/11/2025 del Comune di Comiso;

VITO  l’Impegno definitivo  n.  202/2025 di  € 4.500,00,  sul  Cap.  377349,  che  assegna  tale  somma  alla



Biblioteca    Comunale del Comune di Comiso, C.F. 00671280881, come ripartizione del . D.D.G. n.
6612 del 26/11/2025,  Codice SIOPE: U.1.04.01.02.003;

  VISTO              il DURC, prot.  n.. INAIL_50385263  del 22/08/2025, ns prot. n. 6766  del 26/11/2025 valido sino al
30/12/2026, che attesta la regolarità contributiva del Comune di Comiso;

VISTA                La Circolare n. 1 del 13/01/2025 dell’ Assessorato dell’Economia Dipartimento Regionale Bilancio e

                          Tesoro Ragioneria Generale della Regione Servizio “Tesoro”  Nuovi codici IBAN GIROFONDI  

                          BANKIT a partire dal 1° gennaio 2025, attivi dal 02/04/2025  per Contabilità speciali di Tesoreria

                         Unica, che dipone l’utilizzo dei codici IBAN di Tesoreria Unica, in essa contenuti, per i 

                         pagamenti  ai Comuni  mediante girofondi;

ACCERTATA     la regolarità della documentazione che comprova il diritto del creditore, a seguito del iscontro 
operato sulla regolarità dei lavori e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, 
ai termini e alle condizioni pattuite;

CONSIDERATO che si deve procvedere alla liquidazione del 80 % della somma asseganta per € 3.600,00 al Comune
di Acate;

PRESO ATTO della circolare n° 9 prot. n° 15223 del 18/03/2015 dell'Assessorato dell'Economia Dip. Regionale
Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della Regione Servizi 2/4/5, nella quale vengono impartite
direttive relative alla scissione dei pagamenti ai fini IVA con emissione di un unico mandato
informatico. si procede al pagamento della suddetta somma di €  3.600,00  al  Comune  di
Comiso - CF. 00671280881 mediante girofondo;

PRESO ATTO della successiva Circolare n. 25 del  12/09/2025, prot.  n. 24561 del 12/0/2025  dell’Assessorato
dell’Economia Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della Regione Servizi
2/4/5,  nella  quale  vengono  impartite  disposizioni  operative  e  modalità  di  gestione/emissione  dei
mandati con ritenute associate (già denominati in passato mandati verdi);

D E C R E T A

  Art.1) Per quanto sopra, si dichiara,  che la somma di € 3 . 6 0 0 ,00, esigibile e liquidabile
nell'esercizio finanziario 2025, s i  p u ò  l i q u i d a r e  sul cap. 3 7 7 3 4 9  -  I m p e g n o  n .
2 0 1 / 2 0 2 5  a  t i t o l o  d i  a c c o n t o  d e l  8 0  %,  c o n r i b u t o  D.D.G.  n.  6612  del
26/11/2025,  può essere liquidata in favore del Comune di  di  Comiso (RG) - Codice fiscale:
00671280881 - Codice SIOPE:U.1.04.01.02.003;

Art.2)     Al pagamento della suddetta somma si provvederà mediante emissione di mandato di
pagamento  tramite  girofondo: in favore del  Comune  di  Comiso  (RG) -  Codice  fiscale:
00671280881 - Codice SIOPE: U.1.04.01.02.003, t r a m i t e  g i r o f o n d o  s ul conto: 

                             (… omissis ...);
 

Art.3)       Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato regionale BB.CC.
e I.S. per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della L.R. n° 9 del 15/04/2021, previa
pubblicazione per  esteso  sul  sito  internet della  Regione Siciliana ai sensi dell'art.  68
L.R. n° 21 del 12/08/2014, come modificato dall'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n° 9.

Ragusa lì, 05/12/2025
 Il Dirigente Responsabile del Servizio  

                                        dott. Antonino De Marco


	D.R.S. n° 6985 del 05/12/2025
	REGIONE SICILIANA
	Servizio Soprintendenza Beni Culturali e Ambientali di Ragusa
	D E C R E T A
	Ragusa lì, 05/12/2025

		2025-12-05T13:47:49+0100
	ANTONINO DE MARCO




